
102  diário oficial Nº 34.735 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ sob número 07.590.934/0001-70, tem como objeto serviços de loca-
ção de veículos automotores, sem motorista, em caráter permanente, em 
regime mensalista, com quilometragem livre, conforme condições e espe-
cificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às 
necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 14 de Outubro de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor BRUNO DA SILVA CASTRO matricula n° 
5918069/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 084/2021-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
34.694 de 10/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Outubro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 716250

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 290/2021 – BELÉM, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
Nome:LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/Matricula:n° 80845108/1/
Cargo:DIRETORA/Origem:Belém-PA/Destino: Parauapebas-PA/ Período: 
13/10/2021 a 14/10/2021/Diária:1,5 (uma e meia)/Objetivo: representar 
a SEDEME na Cerimônia de Assinatura do Acordo de Cooperação Técnica 
entre a Prefeitura de Parauapebas e a Agência Nacional de Mineração – 
ANM.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 716420

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 094/2021 – GGA/ SEDEME 
Belém, 14 de outubro de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, da servidora, refe-
rente a OUTUBRO de 2021.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

80845108/1 LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO COORDENADOR 26/01/2019 à 
25/01/2020

18/10/2021 à 
16/10/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 716245

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 291/2021 – BELÉM, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 239/2021 DAF-SEDEME – BELÉM, DE 
02 DE SETEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DOE 34.690 DE 03/09/2021, 
protocolo 700287.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 716538

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 038/2021.
Inexibilidade n° 003/2021.
Ref.: Processo n° 813/2021, Protocolo n° 202104128.
Objeto: Confecção de 100.000 (cem mil) exemplares de Revista Temáti-
ca no formato 13,5 X 20,5 cm de altura fechada, dividido em 05 edições 
com temas variados. As revistas terão 20 páginas, sendo 16 páginas de 
miolo e quatro capas (capa colorida e miolo). A capa da revista será im-
pressa em Papel Couchê 90gr e o Miolo em Papel Jornal 49 gr. Revista de 
entretenimento cujo conteúdo de passatempos apresenta caça-palavras, 
diretas (palavras cruzadas), dominox, cripto, todas tendo conteúdo com 
questões, expressões e informações relacionadas às ações Metrológicas 
do IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 06/10/2021.
Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2022.
Valor Global Anual/estimado: R$ 377.000,00 (trezentos e setenta e sete 
mil reais).
Dotação orçamentária: Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferência de 

Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 339039.63 – Outros Serviços de Terceiros-Serviços 
Gráficos.
Contratado: EDIOURO PUBLICAÇÕES DE LAZER E CULTURA LTDA.
Endereço: Rua da Candelária, 60, complemento GRP 701 a 714 Bairro 
Centro, CEP 20.091-020-000 – Rio de Janeiro-RJ.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 716558

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257/2021 de 14.10.2021. Art. 1º CONCEDER Suprimen-
to de Fundo em nome do servidor Raimundo Alberto Braga Araujo, Assis-
tente Reg. Merc. Cl. A, matrícula: 57217953/1, no valor de R$ 2.500,00 
(Dois mil e quinhentos reais), conforme dotação orçamentária abaixo:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa:
339030.00 Mat de Consumo R$ 1.200,00; 339036.00 Serv. de 3° - PF R$ 
500,00;339039.00 Serv. de 3° - PJ R$ 800,00;
Art. 2º: Informamos que o referido servidor atende o Art 4° do Decreto 
Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após 
o término da aplicação. Processo nº 2021/1071821. Vilson João Schuber
-Presidente em Exercício.

Protocolo: 716414

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253/2021 de 08/10/2021. Art. 1º CONCEDER a servi-
dora LAURA DANIELA MIRANDA DE QUEIROZ, Especialista em Educação 
Classe 1, matrícula nº 57208943/1, 1,5 (uma e meia) diárias, no valor de 
R$ 356,07 (Trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), a servidora 
participará como credenciadora e nas inscrições do “Minicurso Integrador 
Pará” no município de Altamira/Pa, cumprindo a agenda do Projeto JU-
CEPA Itinerante, de 13/10/2021 a 14/10/2021, conforme o processo nº 
2021/1111741. Vilson João Shuber Presidente em exercício.

Protocolo: 716155

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 747/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1129887, de 07/10/2021 
e atestado médico.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora, abaixo rela-
cionada, lotada nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS
57234851/9 Teresa Catarina da Silva Gaspar Coordenador 29/09/2021 a 13/10/2021 15 dias

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
ativos a 29/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 716445

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 752/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1132544, de 08/10/2021 
- DITEC/SEDOP.


